
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA CONTABILE 

Determinazione 
SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO 

 
 
Numero 23    Registro Generale n. 265 del 24-04-2025 
 
 
 
OGGETTO: ECONOMATO. APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMO 
COMUNALE 1^ TRIMESTRE 2025 -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con la presente determinazione viene approvato il conto 
dell’economo 1° trimestre 2025 per quanto riguarda le spese rendicontate nel periodo 
GENNAIO – FEBBRAIO - MARZO 2025. 

 
 
Richiamati:  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50/2000, n. 

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/02/2003 e 
successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27/07/2009, 
n. 46 del 29/07/2013 e n. 21 dell’08/07/2015; 

- il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 
- la deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024: “Approvazione nota di aggiornamento al 

D.U.P e Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del d.lgs. 
267/2000 e dell'art. 10 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20/03/2025: Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 
giugno 2022, n. 132; 

COPIA



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.23 del 08-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 
dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco r.g. n. 26 del 24/12/2024 di proroga, a decorrere dal 
01/01/2025 e fino al 30/06/2025, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Santaniello 
Giuseppina dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziaria e 
Tributi; 
 
Visti: 
 
- il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- in particolare l’art. 223 comma 1, riguardante le verifiche di cassa. Nell’articolo viene 

stabilito che l’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente provvede, con cadenza 
trimestrale, alla verifica ordinaria di cassa, alla verifica di tesoreria e degli altri agenti 
contabili; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 162 del 05.12.2025 con la quale viene confermata per 
l'anno 2025 la dipendente Barbara Mantovani quale Economo Comunale dell’Ente; 

- l’Atto di organizzazione n. 1/2018 prot. 15704 del 15/06/2018 in cui il Responsabile del 
Settore Programmazione Finanziaria provvedeva a determinare le competenze di ciascun 
dipendente assegnando, a far data dal 1 Luglio 2018, alla dipendente Mantovani Barbara le 
attività di Economo Comunale coadiuvata per la parte operativa ed esecutiva dall’Economo 
uscente Fedrigo Elena; 

 
Dato atto che 
 
- con determina dirigenziale del servizio Ragioneria n. reg. gen. 41 del 30.01.2025 è stata 

anticipata la somma di € 5.000,00 per il servizio di economato sul conto corrente n. 16001 – 
tesoreria economato, di cui al capitolo 7610 in partita di giro denominato “Anticipazioni per 
servizio economato” esercizio finanziario 2025 che verrà restituita per la medesima somma 
di € 5.000,00 all’accertamento n. 20/2025 cap. 761 a fine esercizio 2025 sul conto corrente 
n. 16000 – tesoreria comunale; 

 
- dette spese economali verranno imputate ai vari stanziamenti sui capitoli di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2025; 
 
Visto il rendiconto trimestrale presentato dall’Economo Comunale relativo alle bollette 
economali di pagamento emesse nel 1° trimestre 2025 periodo GENNAIO – FEBBRAIO - 
MARZO 2025 dalla N. 1 del 04.03.2025 alla N. 14 del 25.03.2025; 
 
Precisato che le spese di cui sopra sono state assunte per provvedere alle minute ed urgenti 
spese corrisposte tramite il fondo cassa economale; 
 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.23 del 08-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

Visti i documenti dimostrativi pervenuti e pagati durante il 1° trimestre 2025 allegati in 
originale ai buoni medesimi, debitamente controllati dal servizio economato; 
 
Precisato che le spese sostenute durante il periodo sopra indicato sono state rimborsate con le 
modalità previste dal vigente regolamento di contabilità ed entro i limiti degli impegni assunti; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49–147bis.1–153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell'Ente poiché riguarda movimentazioni di somme relative al conto 
dell’Economo comunale già impegnate e rimborsate nel trimestre precedente; 
 
Visti: 

- l’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Motivazione del provvedimento” che consiste 
nell’approvazione del rendiconto trimestrale dell’economo comunale; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’Economo Comunale nel corso del 
1° trimestre anno 2025 periodo GENNAIO – FEBBRAIO - MARZO 2025, in 
riferimento alle bollette economali emesse dal N. 1 del 04.03.2025 alla N. 14 del 
25.03.2025 per un totale di € 2.269,93; 

3. di dare atto che il Servizio Ragioneria ha provveduto all’emissione dei mandati di 
rimborso dei buoni sui relativi capitoli di spesa, per la somma di € 2.269,93 con le 
risorse disponibili nel Bilancio 2025 approvato, dandone legale discarico all’Economo 
comunale; 

4. di imputare la spesa come risulta dal rendiconto succitato, nell’importo di cui sopra; 
5. di dare atto che i documenti relativi alle spese liquidate con la presente determina sono 

acquisiti agli atti di questo Comune; 
6. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

9.  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, nelle sottosezioni di 1° e 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.23 del 08-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

di 2° livello “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 
23 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

10. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 
nella sezione “Privacy”. 

 
 
 
Allegato_1  
  elenco bollette economali GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO 2025; 
  conto dell’economo comunale 1° trimestre 2025; 
  modello 23 periodo 1° trimestre 2025; 
  saldo estratto conto 16001; 
  schema di riepilogo. 
 
  



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.23 del 08-04-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to MANTOVANI BARBARA 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Santaniello Giuseppina 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Santaniello Giuseppina 24-04-2025 
******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 24-04-2025  

al 09-05-2025 

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


